
111- 4~ der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen 

des Nationalrates XVII. Gesetzgebungsperiode 

B E R ICH T DER B UND E 5 R E G I E RUN G 

gemäß § 11 des Bundesgesetzes über die Förderung politischer 

Bildungsarbeit und Publizistik 1984 für das Finanzjahr 1986 

1. Das Bundesgesetz über die Förderung politischer Bildungsar­
beit und Publizistik 1984 enthält in seinem Abschnitt II Be­

stimmungen über die "Förderung der Publizi~tik, die der 

staatsbürgerlichen Bildung dient". Danach obliegt dem Bund 

die Förderung periodischer Druckschriften im Hinblick auf 

die Erhaltung ihrer Vielfalt und Vielzahl, wobei Verlegern 

periodischer Druckschriften Förderungsmittel gewährt werden 

können, sofern diese Druckschriften die in § 7 Abs. 1 Z 1 

bis 7 leg.cit. genannten Voraussetzungen erfüllen und sich 

Eigentümer, Herausgeber und Verleger verpflichten, die För­

derungsmittel ausschließlich zur Deckung von Aufwendungen 

für die geförderte periodische Druckschrift zu verwenden. 

Die Verteilung der Förderungsmittel nach Maßgabe der Förde­

rungswürdigkeit obliegt der Bundesregierung, die bei der Zu­

teilung auf die Vorschläge des gemäß § 9 leg.cit. eingerich­

teten Beirates Bedacht zu nehmen hat. 

Diesem beim Bundeskanzleramt eingerichteten Beirat gehören 

gemäß § 9 Abs. 1 des Publizistikförderungsgesetzes 1984 je 

ein Vertreter der im Hauptausschuß des Nationalrates vertre­

tenen politischen Parteien, je ein Vertreter des Öster­

reichischen Gewerkschaftsbundes und der für die journali­

stischen Mitarbeiter von Zeitschriften zuständigen Gewerk­
schaft, ein Vertreter der publizistischen Wissenschaften an 
den österreichischen Universitäten, ein Vertreter der im § 7 
Abs. 1 Z 3 leg.cit. genannten wissenschaftlichen Diszipli­
nen, ein Vertreter aus dem Bereich der Volksbildung, ein 
Vertreter der gesetzlich anerkannten Kirchen und Religions­
gesellschaften, je ein Vertreter des Bundeskanzleramtes, des 

Bundesministeriums für Unterricht, Kunst und Sport und des 
Bundesministeriums für Wissenschaft und Forschung sowie je 

ein Vertreter repräsentativer Vereinigungen österreichischer 

Zeitschriftenherausgeber, österreichischer Zeitschriftenver­
leger und freier Journalisten an. 
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Beirat 1986: 

Vorsitz; KOmmerzialrat Mag. Dr. Bruno SCHWEDER 

Univ.Prof.Dr. Wolfgang LANGENBUCHER (Stellvertreter) 

Günter TRAXLER 

Mag. Herbert VYTISKA 

Mag. Hilmar KABAS 

Ernst MORAVEC 

Eva PRAGER-ZITTERBART 

Univ.Prof. Dr. Heinrich SCHNEIDER 

Dr. Wilhelm FILLA 

Mag. Paul WEILAND 

Dr. Georg SPRINGER (Geschäftsführer) 

Sektionschef Dr. Johann ALTENHUBER 

Ministerialrat Dr. Sigurd HÖLLINGER (seit 24. Juni 

1986; Dr. Edith FISCHER) 

Dr. Dietrich RAUCH 

Dr. Thomas CHORHERR 

2. Verlegern periodischer Druckschriften, deren Förderung unter 

Bedachtnahme auf ein Gutachten des Beirates von der Bundes­

regierung beschlossen wird, gebühren nach Maßgabe der im 

jährlichen Bundesfinanzgesetz hiefür vorgesehenen Mittel 

Förderungsbeträge für das jeweilige Fianzjahr, wobei die 

Förderung gemäß § 10 Abs. 2 des PUblizistikförderungsge­

setzes 1984 mindestens 4 vT, höchstens jedoch 4 vH der im 

Bundesfinanzgesetz hiefür vorgesehenen Mittel beträgt. Die 

Förderung ist im Einzelfall unter Bedachtnahme auf ein Gut­

achten des Beirates unter Berücksichtigung des Umfanges, der 

Auflage, der Ausstattung und der wirtschaftlichen Lage einer 

periodischen Druckschrift festzusetzen, wobei auf die Erhal­

tung der Vielfalt und Vielzahl zu achten ist. 

3. Unter Ansatz 1/10406 sah das Bundesfinanzgesetz 1986 für die 

Förderung periodischer Druckschriften gemäß Abschnitt 11 des 

Bundesgesetzes über die Förderung politischer Bildungsarbeit 

und Publizistik 1984 Förderungsausgaben des Ermessens in der 

Höhe von insgesamt S 6,156.000,- vor. 

I1 

, ' 
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4. Für das Finanzjahr 1986 wurden bei dem gemäß § 9 des Publi­
zistikförderungsgesetzes 1984 eingerichteten Beirat 249 An­
suchen um Z~teilung von Förderungsmitteln für periodische 
Druckschriften eingebracht. Der Beirat hat die Förderungs­

würdigkeit der einzelnen Förderungswerber geprüft und unter 
Berücksichtigung der für diesen Zweck im Bundesfinanzgesetz 

vorgesehenen Mittel die einzelnen Förderungswerber betref­
fende Gutachten erstattet. In 143 Fällen hat der Beirat 
empfohlen, den Verlegern dieser periodischen Druckschriften 

Förderungsbeträge zuzuerkennen. Die Förderung wurde im 
Einzelfall unter Bedachtnahme auf das Gutachten des Beirates 
unter Berücksichtigung des Umfanges, der Auflage, der Aus­

stattung und der wirtschaftlichen Lage der jeweiligen perio­

dischen Druckschrift festgesetzt, wobei auf die Erhaltung 

der Vielfalt und Vielzahl geachtet wurde. In 106 Fällen hat 

der Beirat hingegen eine Ablehnung der Förderungsansuchen 

mangels Erfüllung der gesetzlichen Voraussetzungen empfohlen. 

5. Da die im Bundesfinanzgesetz 1986 zur Förderung periodischer 

Druckschriften vorgesehenen Mittel aus rein rechnerischen 

Gründen den Gesamtbetrag der gemäß § 10 Abs. 2 des 

Publizistikförderungsgesetzes 1984 im Finanzjahr 1986 zu 

gewährenden Zuwendungen überstiegen, wurden die 

Förderungsbeträge gemäß § 10 Abs. 5 leg.cit. entsprechend 

- nämlich um den Faktor 1,21821290027 - erhöht. 

6. In ihrer Sitzung am 5. August 1986 ist die Bundesregierung 

den Empfehlungen des PUblizistikförderungsbeirates vollin­

haltlich,gefolgt. 

Die diesem Bericht angeschlossene Beilage enthält eine detail­

lierte Übersicht über die Förderungsergebnisse im Finanzjahr 

1986. Dazu ist abschließend festzuhalten, daß gemäß dem Durch­

führungserlaß des Bundesministers für Finanzen zum Bundes­

finanzge~etz 1986 zunächst nur 95 % der Förderungsbeträge an­

gewiesen werden konnten. Da die fünfprozentige Kreditbindung 

bei diesen Förderungsausgaben des Ermessens im Finanzjahr 1986 
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erstmals nur zur Hälfte aufgehoben wurde, wurden insgesamt nur 

97,5 % der zur Verfügung stehenden Budgetmittel, und zwar 

S 6,002.095,90, ausbezahlt. 

, 
1

1 
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Beilage 

FÖRDERUNG GEMÄß ABSCHNITT 11 DES BUNDESGESETZES ÜBER DIE 

FÖRDERUNG POLITISCHER BILDUNGSARBEIT UND PUBLIZISTIK 1984 

FINANZJAHR 1986 

A. GEFÖRDERTE PERIODISCHE DRUCKSCHRIFTEN: 

A Academia 

Actio Catholica 

AEP-Informationen 

Allgemeine Invaliden Zeitung 

Alternativ-Magazin 

Altkatholische Kirchenzeitung 

Amnesty International Informationen 

Amt und Gemeinde 

an. schläge 

Arzt und Christ 

ASG-Dokumentation 

Aufrisse 

Austria Today 

.ß. Barricade 

Becsi Naplo 

Behinderte in Familie, Schule und Gesellschaft 

Beiträge zur histor. Sozialkunde 

Die Bergbauern 

Berichte und Informationen 

Blätter für Kunst und Sprache 

Bodhi Baum 

FÖRDERUNG in S 

106.643,65 

23.738,40 

23.532,90 

21. 398,70 

21. 3~8, 70 

28.842,85 

171.189,60 

36.748,25 

21. 398,70 

21.398,70 

21. 398,70 

32.457,95 

171.189,60 

21. 398,70 

25.713,20 

21.398,70 

30.674,85 

21.398,70 

121. 209,25 

36.658,45 

21.398,70 

III-12 der Beilagen XVII. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original) 5 von 14

www.parlament.gv.at



- 2 -

~ Caritas 40.752,15 
1 

Christlich Pädagogische Blätter I 
21.398,70 

Christliche Demokratie 42.867,15 

Courage 21.398,70 

Cuba Si 25.608,20 

Cursillo 21.398,70 

12 Da Capo 21.398,70 

Druzina in Dom 28.626,00 

~ Ehe und Familie 79.560,80 

Entschluß 21.398,70 I, 

Erziehung heute 6,1. 382,10 

Europäische Rundschau 87.555,10 

E Falter 21.398,70 

Familie 21.398,70 

fcg-Magazin 111.527,80 

Foehn 21.398,70 

Freibord 32.864,80 

Freie Argumente 69.692,60 

Freiheit 57.150,10 

Friedolin 23.995,25 

~ Gegenstimmen 28.652,90 

Geist und Gesellschaft 22.860,90 

Der geistig Schaffende 24.459,05 

Die Gemeinde 69.579,30 

Gesellschaft und Politik 28.123,70 

Gewaltfreier Widerstand 24.878,70 

Das Gute - Mappe der Menschlichkeit 59.387,85 
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H. Handikap 

Historicum 

1., In 

Informationen - Christen für Chile 

Informationen zur Selbstverwaltung 

Informationsblatt Österr. Bewegung 
gegen den Krieg 

Informationsbulletin 

Informationsdienst der "Salzburger Gruppe" 

International 

Internationales Freies Wort 

J. Jazz Live 

Johann Wilhelm Klein 

Journal für Sozialforschung 

Junge Gemeinde 

.K Kladivo 

Klub 

KOM - Zeitschrift f. Kommunalpolitik 

Kommentar 

Konsument 

Kraftfeld 

Kritisches Christentum 

Kuckucksnest 

Kunst und Kirche 

L Lateinamerika anders 

Limes 

Die Linke 

Literatur und Kritik 

40.843,45 

21.398,70 

21.398,70 

21.398,70 

21. 398,70 

21.398,70 

21. 398,70 

21. 398,70 

35.833,30 

23.404,40 

21.398,70 

37.468,35 

76.706,15 

21. 398,70 

26.263,40 

21.398,70 

42.081,70 

21. 398,70 

171.189,60 

21.398,70 

29.721,20 

21.398,70 

66.428,50 

21.398,70 

21. 398,70 

67.823,55 

88.657,80 
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M Medien-Journal 

Medien und Recht 

Mitbestimmung 

Mi t der Ziehharmo,nika 

Miteinander 

M1adi Rod 

Mladje 

Mobil 

Morgen 

Multimedia 

H Der nächste Schritt 

Nasa Luc 

Der neue Bund 

Der neue Mahnruf 

Nomos 

Q öar-Nachrichten 

- 4 -

ok - Österreich konservativ 

Orientierung 

Österreich in Geschichte u.Literatur 

Die österreichische Frau 

Die österreichische Hochschulzeitung 

Die österreichische Höhere Schule 

Österreichische Osthefte 

Die Österreichische Volkshochschule 

Österreichische Zeitschrift 
für Politikwissenschaft 

Otrok Bozji 

52.559,15 

21.398,70 

43.119,35 

21.398,70 

68.878,85 

27.891,75 

53.951,15 

86.442,60 

42.797,60 

21.398,70 

31.028,10 

79.646,50 

21.398,70 

36.354,75 

21. 398,70 

21. 398,70 

21.398,70 

21. 398,70 

21.398,70 

144.773,25 

21.398,70 

29.337,65 

47.609,75 

74.170,20 

65.733,45 

21.398,70 

t 

11 
, ' 

, 1 

I' 
I' 
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~ Pädagogische Impulse 

Pannonia 

, Pantheon 

Paternoster 

Problem - Alkohol, Nikotin, Drogen 

PUT 

R Recht der Schule 

Reformiertes Kirchenblatt 

Remise 

Rundbrief der Sudetendeutschen 
Jugend Österreichs 

.Q Saat 

Schomernik 

Schrifttum aus Österreich 

Schulheft 

SIÖ - Sozialarbeit in Österreich 

SOAL 

Sog 

Sol 

Solidarität mit Lateinamerika 

Sozialistische Erziehung 

Sterz 

Stirrune der Frau 

Stirrunen zur 'Zeit 

Sudetenpost 

Slidtirol in Wort und Bild 

I Tangente 

Texte/Psychoanalyse 

21.398,70 

74.511,15 

21. 398,70 

21.398,70 

21.398,70 

37.994,70 

21.398,70 

52.649,70 

21. 398, 70 

23.001,60 

143.590,50 

21.398,70 

21.398,70 

42.014,50 

52.016,75 

21. 398, 70 

24.165,65 

25.183,65 

22.868,05 

'36.707,10 

66.301,45 

21.398,70 

21.398,70 

54.947,70 

51.436,40 

21.398,70 

21.398,70 
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Tribüne 

Trotzdem 

II Ulenspiegel 

Umweltschutznachrichten 

y. Versöhnung 

~ Was 

Weg und Ziel 

Welt der Arbeit 

Wespennest 

Wiener Tagebuch 

Ä Zeitgeschichte 

Die Zeit im Buch 

Zei tzeichen , 

Zukunft 

Zvon 

- 6 -

49.351,95 

38.595,85 

21.398,70 

21.398,70 

21.398,70 

21.398,70 

40.220,90 

171.189,60 

33.452,15 

87.954,35 

47.433,65 

21.398,70 

41.402,30 

139.547,95 

21.398,70 

6,002.095,90 

I 
, . 
I 
I, 
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B. ABGELEHNTE PERIODISCHE DRUCKSCHRIFTEN: 

gemäß § des PublizistikFG: 

t 

A Agrarische Rundschau S 7 Abs. 1 Z 7 

Aktion Z 1 

Akzente Z 1, 7 

Alternative Z 1 

Am Lenkrad Z 3 

Auf z 1, 7 

Aula Z 3, 7 

B BAKEB - Informationen Z 1 

Basta Z 1, 7 

Berufsverband Aktuell 2: 4, 5, 7 

Besser Leben Z 1 

Bildungskurier Z 4 

Blick Z 1, 3, 7 

Blickpunkt LKW Z 3 

Blindgänger Z 1 

Bulletin Z 4 

C Comic Forum Z 3 

Computerwelt Österreich Z 3 

D Denk vorm Kauf Z 1., 3 

Diakonia Z 7 

E Eisbrecher Z 1, 4, 5, 7 

EPN-Entwicklungspol. Nachrichten Z 7 

Explosiv Z 7 

F Feedca;:k Z 5 

FIL~lo9D'Jcr. Z 4 

Fctohof-Info Z 1 
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Frauennachrichten Z 1, 4 , 

I: 
Freie Meinung Z 1 11 

Der Freiheitskämpfer Z 1, 5 

'G Glas Z 3 
~ : 

Die Grünen Demokraten Z 1 : I 

H Heimat Niederösterreich 
Bildung und Kultur - Aktuell Z 4 

Der Helfer § 7 Abs. 2 

I Ikarus § 7 Abs. 1 Z 1, 7 

Innviertler Monatsblattl Z 4 

ISG-Nachrichten Z 1 

IWK - Mitteilungen des Instituts 
für Wissenschaft und Kunst Z 1 

J JA - Zeitschrift für aktive Jugendarbeit Z 5, 7 

Journal für Entwicklungspolitik Z 1 

K Kärntner Wadlbeisser Z 1, 4 , , , ' 

Kulturkontakte Z 1 

Kulturzeitschrift Oberösterreich Z 4 

L Lambda-Nachrichten Z 1 

Lebenshilfe Z 1 

Lesen statt Hören Z 1 

Lichtungen Z 1, 4 

Literaricum Z 1, 5 

LOG Z 1 

LOS Z 1 

Lynkeus Z 1 

M Das Magazin Z 7 

fl,ancskript€ ., 
i 11, 

L. 

Mec5ialist Z -

I! 
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Mitteilungen des Verbandes kath. 
Schriftsteller Österreichs - Winfried 

Mitteilungen des Vereins der Freunde der 
Beethoven-Gedenkstätte in Floridsdorf 

Monatsbericht 

Musikanten-Expreß 

Müsli 

N Nachrichten und Stellungnahmen der 
kath. Sozialakademie Österreichs 

Der Naturfreund 

Neue Ordnung 

Nicaragua Info 

Noema.Kunst und Kritik 

Nr.l 

o ÖBM - Zeitschrift des Österreichischen 
Berufsverbandes der Musiktherapeuten 

Observer 

Z 7 

Z 4, 7 

Z 4, 5 

Z 7 

Z 1 

Z 7 

Z 1, 7 

z 3 

Z 1 

Z 1 

S B Abs. 1 

§ 7 Abs. 1 Z 3 

Z 1 

OG-ORGAN der Offiziersgesellschaft Steiermark Z 4, 5, 7 

öpus - Österreichische 
Puppenspiel-Journalette 

Orgon 

Österreichische Musikzeitschrift 

Österreichische Zeitschrift für Soziologie 

P PÄz - Pädagogische Zeitschrift für 
demokratische Lehrerinnen und Lehrer 
(früher: Demokratische Lehrer und Erzieher) 

Politische Perspektiven 

R Reiz 

Rennbahn-Expreß 

RentDer une Pensionist 

R:'SK Kont!"ol: 

Jer Rote Börserkrach 

Z 1 

Z 1 

Z 7 

Z 1 

Z 1 

Z 1 

Z 4 

Z 1, 7 

Z 1, 7 

Z 1, 7 

Z 1 
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Rote Perspektive Z 7 

S Salz Z 1, 4 
11 

Der Sau rüssel Z 4 I' 

Der Senior Z 1 , 4, 5 

Der Soldat Z 5, 7 r I 
,I 

Steirischer Seniorenkurier Z 1, 4, 5 

Störfaktor Z 3 

Der Streit Z 1 

Die stumme Kreatur Z 4, 5, 7 

Sub - Sozialarbeit u. Bewährungshilfe Z ] 

T Theologisch-Praktische Quartalschrift Z 7 

Trend Z 7 

U Die Umwelt Z 1, 3 

Unser Morbus Bechterew S 8 Abs. 1, 
§ 7 Abs. 1 Z 3 

V Die Vereinten Nationen und Österreich § 7 Abs. 1 Z 1 

Vinaria Z 1, 3 

Viribus unitis Z 1, 3, 4 

Volkshilfe Aktuell Z 5, 7 

Volkspresse Z 1, 7 ! 

VON - Magazin Z 3 11 .1 

W Wiener Journal Z 7 

Wiener Naturschutznachrichten Z 1 

Wiener Sprachblätter Z 3 

Der Wirtschaftsingenieur Z 3 

Wortmühle Z 1 

WU!< INFO § 8 Abs. , 
.I. 

Wunöerwelt § 7 Abs. 1 Z 3 i i 
z Ze:tsc;,r2:t fLi: S82ia:~~lchologle 

une G r II F'~ e 1": ä Y lJ 5 m 1 i: 2 1 

I· , . 
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